Sequenti die interiora arcis ostendi placuit. In primo ingressu tormentorum explosione, tubarum sonitu, & sciomachio militis sumus excepti. Quod ad reliqua attinet, quicquid ad arcem penitus inexpugnabilem requiritur, in hanc vnam collatum esse videtur. Ex omni parte inaccessibilis, portis tantum patet, quas tamen vigiles perpetua custodia seruant. Muri alti lapidibus quadratis totam cingunt. In media exstat area, in qua hortus, & Præfecti domus, & horrea commeatu referta. Tyrones in atrio concurrentes certaminibus ludicris militariter exercentur. In locis eminentibus, arma, puluis tormentarius, incendiariæ ollæ, plumbæ & ferreæ glandes asseruantur. Inferiùs sub rupe excavata fons est perennis, profundus, limpidissimis aquis sub fornice scaturiens. In hoc præsidio Naichus, iubete patruo, mortuo patre, custodiæ traditus est. At à suis liberatus patruum eodem coniecit: quem eritis oculis perpetuo carceri tradere quam occidere maluit. Ab arce ad Regiâ equo insidens Naichus mille armatis comitantibus nos deduxit. In platea stabant longa serie hinc inde dispositi trecenti elephantes, tanquam ad bellum instructi, omnes versis ad parietem tergis, & versa ad plateam proboscide. hac de industria sumus dœucti, ut huius magnifici spectaculi oculati testes essemus. In regiæ vestibulo stabat quidam tanquam orator, teste purpurea, qui Naichi laudes decantabat. quod aiunt in more positum, quotiescumque solenni pompa comitatus Naichus se in palatium recipit. Noluit ibi moras nectere, sed illico ingressus nos dimisit, quia instabat nox.

Die tertia aliud præsidium visimus extra ciuitatem, de quo eadem

eadem penè dici possunt, quæ de priore. Hic, in præcipui honoris & benevolentiae signum, nobis ipse suis manibus tradidit Naichus fasciculum florum, quem gestabat. Erat fasciculus ad lecepti similitudinem compositus, tribus constabat angulis; in summo ma poma aurea fulgebant. Hoc insigne solent gestare Naichi, quoties ciuitatem vel regionem obequitant. Quam eximii honoris speciem cùm nobis deferri viderent, summa fuit omnium admiratio. Præfectus arcis duos pannos bombycinos ingredienti ob tulit; horum alterum nobis dedit, alterum misit filio Cholganz. Est autem Cholgana ex præcipuis proceribus, is qui præsidio pre est in portu illo, quo Naichus nouam ciuitatem condere ceperat. Huius filius, qui quartum decimum ætatis annum viximpluerat, multis viris primariis & grauibus in palatio comitatus cedebat, à Chistapanaicho (hoc Naicho nomen est) magis optime contendebat, vt ipsi suum nomen imponeret, vt sellam gelitoria inauraram & terras aliquot largiretur. Hic tanto nostris Patres amore & benevolentia complexus est, ac si esset Christianus, non gentilis; non Badagà, sed Lusitanus. Faxit Deus, vt Patres, quos in suis terris vicinos habebit, ita amet, vt aliquando ex Chistapanacho (quod nomen tanta ambitione quærerit) Christianus enadat.

Quarta die proficisciendi facultatem petimus, ostendit ne quoque familiariter Naichus auri & lapidum pretiosorum copia non paruam. Nostris facultatem dedit residendi in noua ciuitate, cui Chistapatamæ nomen indidit, ibique Ecclesiam ædificandæ qui velint Christo nomen dare, id licite posse concessit, recente nihilominus pristinæ cuiusvis dignitatis aut facultatis gradu. Sacerdoti illius Ecclesiae curam suscepturno ducentos autos assignauit in alimenta. Atque hæc omnia litteris parentibus, dubius linguis Tamulana & Badagana conscriptis, addito regio sigillo confirmauit. Dicebat fore sibi gratum, si in itinere ciuitatem illam nouam viseremus. Ex aulicis quendam tanquam viæducem dedit, scriptis litteris ad Cholganam, patrem pueri, cuius ante memnam, vt res nostras sibi commendatas haberet. Ab hoc tanquam vieno, & potenti, huius nouæ Residentiæ successus totus dependet.

Hæc facta sunt in frequenti ducum & procerum consello, qui Regi assidebant. Cæterum stantibus sedebat inter primos filios Cholganæ; à Rege petimus, vt huic patris loco & nomine nos commendaret. Naichus adolescenti ad se vocato. Hos, inquit, nisi tanquam patris tui personam gerenti, commendo, & in manus trado; vt in regionem illam libere intrare & tutò versari possim. Gratissima fuit adolescenti, & eius amicis officiosa Regis commenda.

DE INDIA ORIENTALI

753

datio, & honorifica mentio. Qui de re datis ad patrem litteris, vehementer rogauit, vt si nostri illac iter facerent, hanc Naichi commendationem ipsi fuisse gratissimam intelligerent.

Ab urbe Gingiana discessimus læti, perspecta, procerum & plebis ad agnoscendam veritatem propensa voluntate. At verò cùm terras illas festinanter, non tam concionandi quām explorandi studio, lustraremus, quæ ad ethnicorum conuersionem spectabant, quasi obiter & tanquam aliud agentes tractauimus, ne videlicet officio visitandi fratres, quod maximè nobis incumbebat, illo modo defesse videremur. Accidit autem non semel, vt dum in palatii vestibulo adeundi Regis opportunitatem expectabamus, cum iis, qui concurrebant, de rebus diuinis verba faceremus. Atque hoc ideo commodiūs præstare licuit, quod optimo uteretur interprete, qui linguae Tamulanæ pariter & Badaganæ peritissimus habebatur. In his colloquiis nonnullos admiratione tanquam attonitos & ab interpretis ore quasi pendentes vidimus, qui multo pluta libenter audiuisserent, nisi tempore & loco fuissent exclusi. Per idem tempus Brachimana quidam cùm videret locum multitudine refertum. Non est, inquit, hic locus ad hæc agenda fuis accorū modatus, ad vestrum diuersorium ibo, vt hæc pleniūs percipiam: sed & diuersorium erat in tam aperto & propatulo loco, vt vel ipsi elephantes à meridianis caloribus ad eius umbrā cōfugerent. Vedit nos in palatio adolescens quidā septendecim annos natus, quem dicunt de stirpe regia oriundum. Hic ad fidem Christianam animum adiecit, & nobiscum abeundi studio vehementer ardebat. Instante iam nostro discessu sub noctem ad nos venit, & vni è nostris sociis sua consilia patefecit, certus relinqueret domum, parentes, & sponsam. Res nobis visa est plena periculi, & Dæmonis quoddam intentū suspiciati sumus, atque eo tēdere, ne excitatis in urbe tragediis lex diuina odiosa redderetur, cuius promulgandæ libertas eodem ipso die fuerat concessa. Quare adolescenti suā simus, vt ubi commodè posset ad Patres, qui Negritani erant, se cōferret, atq; illorū dictū ac suā se regi fineret: & nos iter per sequentes Cidambaranum redimus.

In medio itinere in quendam vicum Brachmanum & sacrificium gentilium incidiimus. Illi frequentes circumstare, nos de rebus diuinis sermonem habere cœpimus. Totius negotii arbitrium tandem referunt ad sapientē, quem propè habitare aiebāt: accede. te iubetur; adest, interrogat Pater, quot Deos coleret: Multos, inquit ille, & singulorum nomina recenset. Ex his omnibus, inquit P., quis primum & præcipuum locum obtinet? cum illo e.

Tom.ij.

B B b

nra

## HISTORICA RELATIO

734

nim res agitur. Sol (inquit Brachmana) meo quidem iudicio omnium maximus est. Solem igitur quis fecit, edisse nobis, auctorē a seipso potius factum contendis? perspectis ille incommodis, quibus vrebatur, si concederet solem a se factum, ab alio factum concessit, & patrem habere ac matrem; at quos tandem? quoniam nō nōne patris nōmen profert, cū vellet nomine matrem, bētauit. Brachmanes interea stomachari, cur, inquit, matrem habere afferis, si quae sit ignoras? A gedum, inquit Pater, sit illi pater, accipio, nil moror: sunt ergo duo Soles, Sol pater & Sol filius, illo pernegrante, Probo, inquit, qui generat hominem, nōnne homo est? maximē. Qui equum generat, nōnne est equus? Est, inquit; elephantem qui gignit, nōnne est elephas? omnino, inquit. Ergo pari ratione si Soli pater est, erit & ipse Sol, & sic duo erunt Soles. Ad hæc ille, Nequaquam: Sol enim in principio non erat Sol, sed homo sanctus, qui suis meritis & in præmium obsequiū factus est Sol. Qui igitur Solem hunc tanto præmio affecit, ipso Sole superior fuit an inferior? Superior, inquit, Rectè sanè; qui enim alienum præmium obsequiū præstat, necesse est, ut maior sit illo, cui præstat obsequium: quemadmodum Naichus, qui armilla aurea militem donat, præstantior est milite, qui sub illo meruit. Illo innuente, conclusum est, esse iam alium Deum Sole maiore. Quid cū non negaret, licet prius contrarium dixisset, censuit tamen magnam illam Deorum multitudinem non esse admittendam, tres tantum esse Deos, nimirum Pyramam, Vidhunum, & Vānum; horum officia ita esse cōparata, ut alter faciat, alter defraue, alter conseruet. Hæc impossibilia esse demonstratum est, ille vietus, deinde quibusdam quæstionibus implicitus, quis esset Deus, qui Angeli, qui dæmones, nescire se ingenuè fassus est. Scitore, inquit Pater, unum esse Deum, æternum, imensem, omnipotentem, cæli ac terræ conditorem, qui Solem sublimem in cælo creauit, quo tanquam lychnucho aut face mundus illuminaretur: Angelos esse spiritus quosdam, qui nostri curam & vocam gerunt, & tacita quadam suggestione mentem ad malicia vocant: Dæmones Angelos esse malos, qui vos in fraudem illiciunt, & debitum vero Deo cultum & honorem sibi ipsis per somnum scelus arrogant. Hinc prouenit nefandus idolorum cultus, Dæmonum adoratio, hinc tot ac tam diuersa in orbe terrarum, inanum Deorum profana tempora, impia simulachra. Atque hoc arrepta occasione altius rem repetens Pater, originem mudi, Angelorum & primi hominis creationem, & mox lapsum, principium idem idolatriæ, salutem demum à Christo Domino rega-

DE INDIA ORIENTALI.

755

narravit. His ille auditis vehementer admirans, Nunquam  
inquit, hæc aut his similia audiuimus: at sanè vera sunt. Alius  
Brachmana suspirans dixit: O felicem, qui hæc bene perciperet.  
Cui nos, Quid? si hæc non breviter ac festinanter dicta, sed dilig-  
genter & serio tractata audiretis? In præsentia Ecclesiæ sanctæ  
modulos quosdam, & imaginem externam veluti carbuncle raptim  
delincauimus. Quid si ipsam sua virtute fulgentem, quid si spe-  
ciam internam & immensam pulchritudinem oculis contuere-  
mini? quanta lætitia & voluptate afflueretis? Veniet actum sa-  
cerdos Chistapatanam, huic si voletis adhibere aures, si fidem ha-  
bere, ille vobis veritatis hactenus incognitæ lumina ostendet, &  
ad eternæ salutis semitam manu ducet. Hæc ubi dicta, illinc di-  
gressi ad locum ciuitatis nouæ peruenimus.

Sita est hæc ciuitas in terra, quæ dicitur Arungor, iuxta ostium  
flumii Velarii. Gentiles in illa permulti domibus ædificandis ope-  
ram dabant, quibus data facultas ad libitum aream eligendi, &  
extra oppidum taatum fundi, quantum quis arare & ferre pos-  
set. Lacum Ecclesiæ & domui ædificandæ signatum reliquimus.  
Patrem Alexandrum Leni prudentia, lingua <sup>Æ</sup>ritia, zelo & exé-  
plo singulari, virum, ab ora Trauancoriana postea misimus, ut  
duic novo incepto primam manū imponeret. Petierat hic antea,  
ut sibi liceret in habitu loguis totam illam terram obire: spera-  
bat enim forz, ut hoc artificio Christianæ fidei semina in vulgum  
sparsa, non pœnitendos fructus aliquando redderent. At cum hac  
singulari & inexpectata occasione suis votis satisfactū videret, &  
lacrymis præ gaudio erumpentibus sibi temperare non potuit.

Perlustrato hoc loco, inde ad Coloram flumen venimus.  
Dynastam Cholganam visitauius, octogenarium senem, quem  
incolæ valde timent: nam iniuria lacefitus nemini parcit; quo fit,  
ut & ipse sibi timeat, & arcem & loca vicina ad aliquot milliaria  
intentis vigiliis custodita seruet. Ac ne hostes facile fluuium, qui  
arcem præterlabitur, trajicerent, crocodilos iniecit, dato præce-  
pro, ne suorum quemquam laderent. At illi hoc præcepto nihil  
mitiores facti, hominem deuorarunt. Iratus Cholgana, nescio  
qua industria, seu beneficiis, (vt creditur) duos crocodilos, qui ho-  
minem occiderant, captos, & iniectis collo ferreis catenis, in sta-  
gnum lutulentum præcipitauit, ut a populo prætereunte, lapidi-  
bus, probris, & conuiciis fatigati, fame perirent. Ex his vnum ipsi  
vidimus. Senex multa cum humanitate nos excepit. Mox litteras  
Naichi & filii, quas ei reddidimus, publicè legi præcepit: filius  
honorem, quem sibi Rex nostra caussa detulerat, exaggerauit.

B B b 2

Post.

758 HISTÓRICA RELATIO

Postquam omnia senex, quæ ad corporis curam pertinebant, fatim præstitisset, prefecturis comites assignauit, quorum causa ab omni molestia liberi, ciuitatem Transgambaranum attigilus. illius urbis ciues quidam Christiani, oriundi ex Piscaria, uostarunt perhumaniter, & Negapatanius usque proscenit suos.

Ingenti gaudio nos hic affecti illorum incolarum propensam Societatem voluntas, quæ res spem non dubiam fecit, foret huius Seminarii secunda germina aliquando ad vicinas regiones propagentur. Hic paucis diebus quieti datis, postea Taojaotem contendimus. Est hæc ciuitas Naichi Taojaotan sedes, maxima habet lapide quadrato structa. Regem non visitauimus, nec enim erat operæ pretium: recens enim mundo nuntium resiluerat, & nihil hoc temporum rem meditabatur. Idem faciebat nostros ad septuagesimam, quæ etiam flammis, quibus se deuouerant, cum coniugis eadem erat incrementandæ. In hunc diem Reservatum quinque milii in fundatum coemendum profuderat.

Ad terras Nancianas, Madure denunimus. Hic est, qui ore Piscariae præsider, & nonnulli pugnabat nonnullis. Quam ob causam, & manuē propter Ecclesiæ, & eam in eius urbe regia habemus, vilia est eum visitare: multum enim nostra intererat, consuetudine familiaritate nostrorum paulatim hominem alicere, ut eis Christianæ negotia, quæ antehac per gentiles tractauimus, per nos ipsi deinceps tractare possemus. Ad limites huius regni opportè se nobis obtulit P. Consaluuus Fernandus, qui ab urbe Madure & à Rege venerat, eius diplomate bene munitus, quo fieri oportet illam terram nullis molestiis obnoxii transiimus.

Est Madure urbs aliis duabus, quas supra descripsimus, nequam inferior. In ea domum habemus, & Ecclesiam, minime quidem sumptuosam illam, ne pinaculis & turribus ineuctis com illius regionis idolorum templis conferenda: at certè pulchram, & religionis plenam. Postera luce Naichū visitauimus, is ex morbo, in quem in Trauancoris ora inciderat, vix dum convalescens, recessum suburbanum, auncenum, ab hominum frequenti separatum, sibi delegerat: minime tamen solitarium inuenimus, inde salutantium & comitantium non exigua turba impeditum. Huius solitudinis alii aliam causam afferebant. Regia urbanæ id est quoddam contiguum est, cui nomen Chochanadæ. Huius image nocte sacrificulo apparet, ita dixisse fertur: Vade, dic Regi, ut illi aut mihi in hac domo manéndu. Rex ut est superstitiosus, Chochanadæ domū cōcedens, in suburbanas ædes se contulit. Fumus ab illo benevolè & humaniter accepti. Singulis pannos premios

## DE INDIA ORIENTALI.

757

Indoē pachaualōnes appellant) impertivit, insuper & tiaram suā dedit; atque de rebus omnibus ad viēctum necessariis domui nostra per illos dies abundē ab eo prouisum est.

Dici vix potest, quanta Rex iste Deorum falsorum inani religione teneatur. Vno exemplo res fiet illustrior. Singulis diebus populo ius dicit, etiam ægrotus. Ius dicenti, & quantumuis seria negotia tractanti, adstat Brachmana, qui ad singula penē momēta, modicis quibusdam interuallis, fracta & flebili voce nomē idoli Arangana sī ei ad aures suggerit: atque hoc tanta perseuerantia, ut vni fesso, succedat alter, etiam si Rex ad quinque vel sex horas pro tribunali sedeat.

In ædibus nostris nō raro de religione Christiana sermo est habitus, Brachmanis ad nos vel amore vel nouo audiendi studio confluentibus. Habet Pater, qui hīc degit, valetudinarium publicum fama notissimū, in quo pauperibus omnia necessaria gratis ministrantur. Habet & ludum litterarium puerorum gentilium, qui legere & scribere discunt, præceptore Brachmana quodam, quem Deus ad veritatis cognitionem traduxit, adeò ut S. Baptisma suscipere in animum induxerit. Hīc nos etiam nostro more præmia pro cuiusque meritis distribuimus. Quod vbi parentes cognoverunt, ingenti sunt affecti gaudio & admiratione. Itaq; nobis in dies magis benevoli euadunt. Adueniet tempus, (ut speramus) cùm hi omnes Christiana sacra suscipient, atque ex hac divini verbi lemente aliæ subinde atque aliæ segetes ad messem in albescent. Ad eam rem promoueādam non parui momenti illud est, quod P. Nicolaus Leuantus, linguae Tamulanæ studiosus auditor, in concionatorem eusit, & vna cum P. Consaluo Fernando Piscariæ ora relicta, ad hanc vineam colendam accessit.

Ab vrbe Madurena Tutucurinum venimus exacto iā mense Iu-  
lio, postquā totū mensē itinere terrestri totū illum tractum perlustrauimus. Iam tandem paulisper à labore quiescendum rati, partim lassitudine, atq; ipsius aëris intēperie; partim ob aquas, quas passim parū dulces & lutulentas bibimus, vno die omnes, qui quatuor eramus, & senex, noster interpres, in grauē morbū intidimus. Interpretē illico morbi vis absorpsit. Nos febri diurna iactati parū absuit, quin omnes ad vnum moreremur. Vnum illud malè habebat, q̄ putabatur esse venenum; aliud maximum erae incōmodum, quod neque medicum habuimus, nec infirmorum præfectum, qui morbi hujus curandi gnarus esset. Patres sanè ac fratres magna frequentia accurrebant, inuigilabant, & fouebant omni genere caritatis. At nos Deus sanitati restituit nullo reme-

B.B.b.3.

die

dio humano frētos, prāter sibū potionem, & vēnē incisionem, bivō quoque remedium & medicinam dicātante, quē pro tempore optima videbatur. Patres enim qui in ora Piscaria rei Chīnæ operam nauant, prospera valetudine perpetua videntur: quimodo obseruatum est à nostris, qui haec tenus apud illos ēvī nigrarunt, eos, vel hostium repellentio incurru, vel calu similitudine oppressos; morbo verò extinctum ferē neminem. Tunc ut illud tempus maximis sequiebant, calores, & venti admodum rau omnia perflabant. Quare Punicae etiam cum agri contentus, eius regionis amēnitate & cāli clementia paulatim conciliuimus, & vix dum firma valetudine ora Piscaria pergrata, ad oram Trauancoris euasimus, ad quam non immēniō lūspidabamus. Hic enim aliam faciem rerum inuenimus, à caloribus semper translati ad pluias, id est ab aestate ad hyemem; quam vītum que diuersam tempestatem montes Gatei & Cori promonit dirimunt, hoc pācto, vt hīc vigente aestate, illuc lauiat hyems, & contrā. Colani ut vires reparauimus, Cocinum contendimus. Hīc ego antequam penitus conualuisse, graui apostemate labotis, rursus decumbo. In illo dolore dies triginta altero semper laice jacens, cauteria & incisiones perpessus sum. Interea Goammeandi necessitas, & curā animum torquebant; necessario namē concendi, cū adhuc intra cutem subest vulnus: etiā funibus in lectulo iacentem nautae in nauem sustulerunt. Cōntatti ad 3. Cal. Decembr. postquam annum integrum (nō dicitur duo dies) à discessu expleueram.

Per hos dies in regno Vissanagoræ seu Bisnagā aperiuit Dominus magnum ostium fidei Christianæ amplificanda. Misit ad illa regna Pater Simon Sa, ut Regis & Procerum conciliariū nimis aditum quoquo modo aperiret. Huius rei successus sum ipius litteris tum ex ipsa fama, quā illico tanquam ē Civitatis Regia in omnia loca permanauit, facile fuit cognoscere; idem V. P. ex ipsarum litterarum exemplo, quod hic apponam, plēs intelliget.

EXEMPLVM LITTERARVM P. SIMONIS SA  
AB VRBE S. THOMAE AD DECIMVM CALEND.  
Decembri 1598.

**D**VOBVS tabellariis ad V. R. Cocini agentem litteras delli  
neunte nempe Augusto, & eodem exacto. In hāc postfam  
i cōfisi, me tempestatem commōdām expectare, Chatuetum pō  
scilicet

descendi: in quo oppido Obo Regulus, (qui ab incolis Oboragiū nuncupatur) vñus ē præcipuis regni Bisnagēlis proceribus, & Regis ficer, me exspectabat, & missis litteris (quas etiam ad V.R. mis- si ad se euocabat. Sed cūm per pluuias adhuc me in viam dare nō possem, ad Obonem rescripti, me, quamprimum torrentes de- tumerent, affuturum. Has litteras Chatiuérum misi, ratus ibi esse Obonem Regulum (est enim Chatiuerum præcipuum Obo- nis domicilium, & ledes, in qua arcem & præsidium validum ha- bet:) At ille Regis iussu Chandegrinum profectus erat, Rex enim, seu potius Imperator, (ita enim à suis appellatur, & ante aliquot annos more majorum in vrbe Chandegrino imperialem coro- nam suscepit) Obonem accersiri jussit, vt anniuersariis sacrificiis Solidicatis cum reliquis illius Imperii proceribus & Dynastis in- teresset. Festi dies sunt octo. Procedit Imperator apparatu regio, magno stipantium Procerum comitatu. Hostis Reipublicæ judi- catur, si quis tantæ solennitati aut non intersit, aut se subdu- cat. Missis in primis sortibus, diuinant, an sit illo anno futurum bellum, an pax. Sortes sunt sagittarum jactus. Primam sagittam Rex, deinde reliqui ordine in aërem jaculantur. Si qua sagitta ar- bori infixa guttulam rubeam eliciat, bellum portèdi dicunt; gut- tam albam pacis omen esse volunt, & ipsi a bello abstinent. Sors hoc anno videtur accidisse ex animi sententia. Imperator enim Cangeuaranum versus profectionem instituens, diuersoria certis interuallis in toto illo tractu præparari jussit. Post illos octo dies redditæ mihi sunt litteræ Obonis Reguli, Chandegrini datae, vbi nunc Imperator est. Scripsit, se putasse me Chatiué- rum venturum, quod cūm factum non esset, oravit ut Chandegrinum venirem. Hac accepta Epistola à Collegio S. Thomæ profectus sum sexto Idus Octobris, socio P. Francisco Ricio, qui Tamulanam linguam scit. Alium præterea interpretem adhibui, mercatorem Christianum gênera Badagam, quem postea hone- sto loco Chandegrini natum accepi. Hic mihi tum in itinere tum in vrbe magno adiumento fuit. Lentè admodum iter faciebam us. Vbique valles profundæ, tortentes rapidi, campi stagnantes effu- sis paludibus transitum prohibebant. Inter hæc fragosi montes faxis obrupris attollebantur, qui nemoribus inuisis altissimo ca- cumine viâ obstruebant. Populus plerunq; in vallibus amplis & amoenis habitat, agricolæ solo fertili gaudet; armenta latis pas- cui luxuriant; magna ibi tēplorū & idolorū multitudo. Incolæ vbi nos videbant, obstupere, concursare, vultum, vestitū nouoru hominum eminus contemplari. nobis vocantibus, vultuque &

sermone blando salutantibus, statim aderant: gaudebant, de Deo colloquentes libenter audiebant: quæ in suæ scætæ detestationem obiter à nobis dicebantur, non ægre ferebant. Alii altos aliebant, Venite, inquit, audite magna quædam & inaudita, quæ nobis proferunt hi. Alii scientes nos à Rege accitos, ideo accusabant, vt terra nobis traderetur, atque eam rem sibi non molestam fore significabant. Ad radices cuiusdam móris paululum à via publica declinantes, instante nocte substitimus, ad est iustus, benignè salutat, domum inuitat, & vt patentior esset aditus, ablatio ostio parietæ aperuit; deinde maximo amore & obsequia peccati, vt sibi liceret bona cù venia nobis cœnā parare: nobis annibus valde gausus est. Postera luce orauit, vt in reditu ad domum suā diuertere dignaremur. Hoc ipso in loco vidimus gériles quædam, in idoli vestibulo hædos immolantes, nos factū improbus: iniuriam vero Deo illatam à sacrificulis & plebe expulsum. Docemus, quis sit ille Dëus verus, ab omnibus iure colitus & timendus, cui soli sacrificium debeatur. Illi cù nescirent quid responderent, fassi sunt esse vera, quæ à nobis dicerentur; leviter ita esse instructos à suis Brachmanis, quos sacerdotes & sacrifiorū magistros haberent. Nec defuerunt gentiles, qui dicere, se libenter nobiscum ad S. Thomæ ituros: quibus respondimus, fore propediē, vt sacerdotes ad ipsorum terras venirent. Ecclesiæ edificaturi, quibus illi auditis minus ægre discessum nostrum reterunt. Terra pro maiore parte fluminibus & riuulis secat, plurimas habet valles, sylvis felicissimis, & omnium generum arboribus viridantes. Hinc inde montes acclives attolluntur. Casoptimo corporis & oris habitu, vestitu non ineleganti, colore mediocriter albo. A rebus ad cultum diuinū pertinentibus non abhorret, vt valde dolendum sit, tot & tales animas sacerdotū impia perire. Ventum est ad regionē, in qua latè dominabatur patens quidam Dynasta, nomine Papáragiu, id est Papus Regulus. Ibi forte in ripa fluminis sub arbore consedimus, quod multi quoque gentiles confluxerant, eo quod in subuincinis locis alimentata venalia proponebantur: nec longè erat domus quædam amplius Dynastæ, in qua ipse quotidie trecentos Brachmanas albat, & peregrinos suscipiebat, qui ad idolum in illa regione, Icberrinum, cui nomen Tripiti, religionis ergo contendebat, aut illinc domum reverebatur. Téplum illud in mōte sumum non amplius tribus milliaribus Chandegrino distans. Huc uixæ gentes magna frequentia confluunt, munera quamplurima offerunt, inter eundem nomen idoli Goia perpetuo repetentes.

idem respondent omnes clamore quodam nautico nomen ingeminantes. Cum veniunt ad templum, antequam ingrediantur, Brachmanarum monitu peccata purgant, id est, barbam & capillos abradunt, & corpus lauant. Dum in illa ripa, cuius modò memini, moram aliquantis per facimus, accedit puer tredecim annorum cum magno elephantorum & equitum comitatu. is erat nepos Obonis Reguli, qui vbi nos vidit, magna comitate accurrit, aduentum nostrum auo suo gratissimum fore significavit. Postea a nobis digressus ad suos, dolenter conquestus esse dicunt, quod nihil haberet in promptu, quo homines virtute præstantes, dignitate Gurupos (quo nomine sacerdotes literatos appellant) pro tempore posset honorare. In tota illa regione sicuti flumina erant trajicienda, prolatis litteris Obonis, omnes demissio capite, dicto audientes, liberum transitum præbuerunt. Quod ni facerent, (qua erat ille potentia) se morte multando certò sciebaut. Vbi ad tria millaria prope Chandegrinū ventum est, misimus, qui Obonem de nostro aduentu certiore ficeret. Is hoc cognito, vesperi ad hospitiū longè à ciuitatis arce deduci iubet. Erat illud, palatiū quoddam Regium, inauratū opere magnifico, cù amplio & per pulchro peristylo exstructū. Poshiero manè nobis per internuntios verbis honorificis aduentum gratulatus est. Virum primariū ad nos misit, qui ingenti apparatu à vrbem deduceret. Ibat hic multis Ducibus & Reguli familiaribus stipatus, vexillis & insignibus militaribus cōspicu⁹, addo elephates, equites, & pedites quāplurimos. Hoc apparatu & pompa incedens, me semper manu tenebat: vrumque ferebant baiuli singulis terraphoris: ponē sequebatur in alio terraphoro P. Franciscus Ricius; huic adiunctus est interpres quām ornatissimo vestitus. Post hos ferebatur munus Regulo offerendū. Singulos certis interuallis incedere voluerunt, vt instructior & magnificenter videretur ingredientium apparatus. Hoc ordine ab hesterno hospitio ad Reguli palatium, quod tria millaria aberat, deducti sumus, in via tantus erat omnium ordinum & ætatum concursus, vt præcones & lictores ad turbam amouendā non sufficerent. Dalaayus, id est Dux, inter eundū nihil ferè aliud, quām crebrò interrogare, an bene me haberem, an animo iucundo & læto essem. Inter hæc mutui sermonis officia ad atrium palatii venimus. Exeunt obuiam primò iuuenes, qui mensæ operam dabant, & qui Betele herba ministrandæ curam gerebant. Post hos alia atque alia aulici ministerii officia, deinde magistratus, sequitur Regulus, crocino totus cōspersus, amiculo bombycino indutus, altera

manica exutus, quam sub brachio collectam gerebat, capillo ris-  
sis albis redimitus, latus accinctus ense falcato, vagina & tenui  
viridi inclusa. Post mutuas salutationes munus proferimus, quod  
rebus variis de gentis more constabat. Ille singula accurate non-  
bat, & etiam manum admovebat, maximè inter carera arrieta  
cistella vitrea è Lusitania, & poculum testaceum Billigianum,  
aureis bracteolis obducto orificio. Hæc omnia cùm aspergente  
repente, nemine salutato, se è medio subduxit. Post paululum  
troduci iubet. Inuenimus sedentem in tapete, fulciebat a tergo  
puluinar sericum villosum rubri coloris, quod forma & magni-  
tudine dolium referebat. nos ad latus in alio tapete iussi discun-  
mus. Locus erat undequaq; patens, tecto columnis sustin-  
tis. Varios sermones Regulus omnia summa promittit, meum scilicet  
plorare, quo loco Ecclesiam, imò & oppidum, & portum asse-  
cari vellem, se omnia largiturum, quæ ad operas conductas &  
cerdotum alimenta opus essent: neque in eo oppido quicquam,  
nisi de nostro arbitrio administratum velle. Cùm gratias egimus,  
& me locum in itinere electurum, deque omnibus ipsum ceterum  
facturum dixissem, ipse vicissim munera nobis & pueris distinxit.  
Sacerdotibus pannos bombycinos binos variis figuris inau-  
tis reliquis singulos. A pueris multa interrogavit, an ego illa vestia  
est superpelliceo & cappa candida damascena quotidiana vix  
illis negantibus, ego huius rei rationem reddo, me nimis no-  
die primùm memet in conspectum & colloquium deducit Regulus  
præpotentis, qui pro singulari ipsius benevolentia Parua  
solūm in suam Satrapiam euocauerit, illorum patrocinio fecerit,  
verum etiam in terris suis Ecclesiastis ædificandi percutit  
fecerit: quapropter æquissimum visum esse, coram tanto & un-  
benefico patrono, qui Ecclesiæ Christianæ ministros transper-  
foueat, ipsius Ecclesiæ sacris vestibus induitum apparere. Qua-  
le responso valde lætus, Parua sunt hæc (inquit) præ iis, qui fi-  
ciam in posterū. Mox de nostra Republica Lusitanica multa per-  
contari cœpit, quis regnaret, Hispanus an Lusitanus: quæ con-  
tra Lusitania posset inducere in pugnam: an equi è Lusitanis ad  
Indiam traduci possent: quot milliaribus distaret, quis prologus  
Indicam rem publicam administraret: an Prorex ad ipsum litteras  
esset daturus, sicut constat Proregem Eduardum Menelias  
sum litteris & muniberis dignatū esse? Ego facile facilius pa-  
ximè ubi constabit, Ecclesiastis in eius ditione esse cretas. Gaufron  
est cùm didicisset, Proregem hunc esse illius Menelii generam.  
Hac ratione multis verbis yltro citroque habitis, sub nocte am-

Ichnuchis & parte exercitus ad hospitium remisit. Præcepit mercatores cuam, ut oryzam, ciceres, butyrum, gallinas, & arietes in opsonia suppeditaret. Die sabbathi per nuntios frequentes salutauit. Nuntio dixi, me insalutato Imperatore ex urbe excedere nec posse, nec debere: si id Reguli opera fieri posset, ad reliqua eius beneficia hunc quasi cumulum accessurum. Quæsivit Regulus, an esset, quod offerrem. Respondi esse quideni, verum illud tam parvi momenti, ut pro nihilo reputari posset: me vero ita affectum esse, ut existimarem Regiae maiestati non vilia qualibet, sed quam pretiosissima dona esse offerenda. Quod ego cum præstare non possem, me fatis officiosè munere meo tunc videti, si unius & veri Dei conditoris & redemptoris thesauros reconditos humanus imperii mortalibus prodere incipiā. Respōdit Regulus, Imperatorem ea benignitate esse, ut quantum uis, tenue & exile donū aqua boni consolere soleat. Quare in tertiu die paratos esse iubet. Sabbatho, & die Dominico, Duces & Praefectos Obonis, officiis & munusculis placavi, ut facilius illis fauentibus ad Regis conspectum & gratiam viam munirem. Feria secunda manu Regulus nuntiari iubet, se ad Regem praetire, ibique nos præstolari. Quare vestibus quibus antea & eodem apparatu Regem conuenire statui. Domus atque arx regia longe distabat ab aedibus Reguli. Ut redi peruenimus, iussit Rex in loco, Regum legatis excipiundis deputo, paulisper subsistere. Dum expectamus, ingens huminū multudo videndi causa confluxerat. Nos per interpretem multa diffrimus, errores detegimus, quibus miseri implicabantur. Illi non argre ferre, non grauare audire, aduentum nostrū sibi gravisselle non obscuris indicis significare. Interim Rege iubete ingreditur. Sedebat Rex in peristylo angusto, quod ipsu solu capiebat, ad quod per gradus accedebat. Tapetū humi stratum, & puluinat, cui incubebat, ab Reguli apparatu non disterebat. Iuxta Regem in extrema ora tapetis sedebat Princeps, regni haeres, iuuenis albo & decoro vultu. Ex alia parte ad latus iuxta tapetē sedebat Regulus et fratre. Gerebat Rex amiculū croco infectum, vultu erat venustus ad nigredinem vergente, oculis magnis, statura mediocri, corporis forma decora, in qua Regiae maiestatis augusta quædam grauitas cum mira comitate elucebat. Rege de mora salutato, coram eō steti, ut ceteri Dynastæ & viri primarii, rā exigua interposita distātia, ut eū extrema ueste nonnūquā tangerē. Rex se nostro aspergendo minūs recreari dixit, quam mūdus exorto sole, ac proinde multis honoribus & munieribus cumularos dimissurum: ego quissem ab Obone Regulo se cognouisse: Gratiis actis munuscula profero.

profero, quæ ille humaniter accepit. Inter quædam viæ capudia aureola, è Lusitania, cordis figuram filis aureis contenti obtuli. Quæsiuit Rex quid rei esset, an esset ad eum effici? Respondi figuram esse cordis humani, ex auro & argento elaboratam. cor autem Regi deberi in signum sinceri erga spem maiorem amoris & fidei. Ad hæc ille placido vultu, materna lingua,quit: Maha Santo seam, id est, valde latior. atq; alius donis doicissim donauit: mihi quatuor pannos bōmbycinos, Patri Francisco Ricio duos, tum pueris & interpretibus singulos. Tempus nūquum percontando consumpsit, quis nostra viæ esset statu, quod institutum, qui cibi, quis vestitus quotidianus, an ab quādo nudi incederemus? Ego ad hæc, nos esse homines, obsequio diuino & saluti proximorum procurandæ addictos, atque a decauila mundo nuncium remisisse, ut liberiū & nostra & aliorum saluti & diuini verbi prædicationi vacaremus: vitam in pauperiis & mortificationibus agere: vestibus pullis indui, nudos horum statis causa non incedere. Tunc ille: Sunt, inquit, nostrorum Senashum similes, attamen Sanasses nostros hi superauit, quod sunt Gurupi, id est, docti Sacerdotes. Sunt autem Sanas apud illos Brachmanes quidam, qui in magna sanctitatem opinionem habentur, quia scilicet ab hominum consortio remouit, in beatitudine degunt, & non nunquam ex omni parte nudi in publicum prodeunt. Interrogavit, an omnia promiscue comedere possimus? An ipsi occideremus, & quomodo? videlicet an concomonii, more Mahometanorum, an potius more Brachmanorum, denique an essemus conjugati. Ad omnia cum esset faintatum, nostrorum continentiam vehementer admiratus, bis ienidem rursus interrogavit. Respōdi, Christianorum Sacerdotes personæ Deum imitandum sibi proponere, ut sint mundi, puri, & humiliati & macula, quo in ipsis Dei & creatoris imago perfecte resplendeat. Ad hæc ille: Nonne igitur (inquit) vos meritis aquis ablatis, ut mundi & sine peccato ad Deum accedatis, & cum eo familiariū agatis? Imò, inquam, nos alias lymphas habemus, ad peccata delenda magis accommodatas; nempe Baptismum in puto aditu ad Ecclesiam, deinde peccatorum confessionem corde contrito factam Sacerdotibus, quibus Deus potestate dedit suom peccatorum, & vitæ in melius commutandæ propoñito, placuit Deus; non autem istis vestris lauacris, quæ nullam in se virtutem habent, nihil salutis possunt conferre. Quærenti, an omni peccata oporteat confiteri, respondi, nullum in confessione peccatum pale

## DE INDIA ORIENTALI.

763

posse regi, omnia Sacerdoti indicanda; hanc autem confessionem  
 semel quotannis, & instante mortis periculo, fieri oportere. Tunc  
 ille ad suos conuersus, Eia Brachianes, inquit, quid vobis vide-  
 tur illi mirabundi nihil preter Suami, Suami. id est, Domine, Do-  
 mine. Interroganti, an P. Ricius & ego essemus fratres, & ex qua  
 terra, respodi, fratres esse, non carne, sed spiritu, quos nempe eius-  
 dem Religionis institutum & mutui amoris vinculum fecit esse  
 germanos: natione hunc Italum, me Lusitanum. Docuit inter-  
 pres Olyssiponem esse ciuitatem regiam, non solum regni illius  
 caput, sed etiam omnium ciuitatum maximam. Interroga-  
 uit, an Lusitani ciuitates & arces, atque eas in montibus sitas ha-  
 berent perinde atque ipsi? Respondit interpres, se Lusitaniam non  
 vidisse: at cum rerum non esset ignarus, se certò scire, ciuitates ha-  
 bere & arces munitissimas, quæ has omnes & propugnaculis &  
 pulchritudine longè supererent. Cum in hac sententiâ multa dixis-  
 se, Magnum, inquit Rex, imperium & magnum Regem narras.  
 Quæsiuit cum quod esset Regi nomen, quotum annum regnaret?  
 quot essent anni ex quo Rex ille (Sebastianum intelligebat) in  
 bello periisset? Nos Regis Sebastiani & reliquorum Lusitanæ  
 Regum imagines, ad viuum expressas, quæ in libellis impressis cir-  
 cumferuntur, quas quidam è sociis fortè secum ferebat, in medisi  
 protulimus, quas ille inspexit libenter, & proceribus inspiciendas  
 dedit. Quæsiuit, an in vrbe S. Thomæ esset, qui sciret bene pingere:  
 Ego cum pictura cum delectari animaduerterem, esse dixi, &  
 inde testimonium protuli tabellam, ibi nuper depictam, quam  
 Rex magna voluptate intuens, interrogauit, quidnam repræsen-  
 taret illa pictura? Tum P. Franciscus Ricius, qui linguaæ Badaganæ  
 vocabulis & huius mysterii explicandi arte instructus venerat, ad  
 aliorum narrandam aggreditur, (ea erat de diuite Epulone) &  
 inter dicendum tam propè ad Regem accessit, & volubili ac fer-  
 uida oratione pronuntiationis leges ita negligebat, ut Proceres  
 tuis abstinerent non possent, nobis quoque esset necesse, Patrem ap-  
 prehensum pallio monere, ut retro pedem referret: animaduertie-  
 mus enim Regem sibi cauere, ne qua ori suo incideret roscidæ sa-  
 liux guttula, quam Pater, dum feruenter orabat, circumstantibus  
 aspergere videbatur. At Rex ut erat animo natura benignissimo,  
 & ad ea, quæ dicebantur quæq; ipse sciscitabatur attentus, quid-  
 uis æquo animo pariebatur. Contemplabatur enim Diuitem in  
 inferno flagrantem, Dæmonem in flamnis ipsum vncis, pedibus  
 & fuscina prementem, Lazarum coelestibus deliciis affluentem.  
 Et postea domi cum suis de hac historia collocutus, ita dixisse fer-

tus

tur: Audite Brachmanes, ego hodie vidi infernum, vidi hominem in inferno ardente, & dæmonem insuper insultatorem. Vos ad hunc quid dicitis? Illi nihil aliud, nisi quod prius, Suami, Suami. Nonnulli postea ad nostrum hospitium disputatum venierunt, ut nimis sua mendacia disputando viderentur posse honestare, immo inter congressum tanquam victores sibi applaudebant. At paucis verbis ita prostrati suerunt, ut vni, qui sibi præ reliquis majorem scientiam arrogabat, dixerit quidam vir primarius: Quid tu incassum contendas? Gurupos, qui vera prædicant, superare te posse confidis? Ille nihilominus majore fiducia rē clamoribus aggreditur, & cū magno conatu magnas nugas dixisset, maximo risu ab omnibus exceptus, pudore obmutuit, & ne hiscere quidem deinceps ausus est. Tandem Rex multa de Christianorum Regum potestis de quibus illis ac victoriis Imperatoris seiscitatus, reliqua cum Obone proxim locutus est, Obo ad nos reuersus, dixit Regē duo oppidis oībis donare, alterum in Sacerdotum alimenta, & Ecclesia fabri, alterum iu structuram Emporii, quod in illo oppido condere solebat: donare præterea tetraphorum auratum, quod optimates & Gurupis concedi solet. Ecclesias quas vellem in toto illo tractu erigendi facultatem dare. Atque hæc omnia Rex postea litteris patentibus à se obsignatis confirmauit. Ego illi & deinde Regi maximas gratias egi. Regi insuper dixi, quando ipsius munificencia mihi tantam fiduciam contulerit, si liceret, pauca quedam editurum. Primū ut gesta S. Thomæ Apostoli, quæ Cangeuarian pagellis æreis asservuantur, liceret transcribere. Ecquis, inquit, vobis dixit, hæc gesta in nostris monumentis haberi illas, à majoribus accepimus. Nihil autem ex his monumentis delero præter vitam & gesta S. Thomæ: hoc si impetravero, & Regio Christianis omnibus, & Imperatori, & Pontifici Maximo extinguissem. Quid (inquit Rex) an plures sunt Reges Christiani lagernes ordinem & seriem Regum Christianorum, & supremam dignitatem tum Imperatoris tum Pontificis Maximi fuisse expeditum. Rex audita Papæ potestate, obstupuit, valde admirans, effici in terris hominem tanta potestate præditum. Quæ esuit, quantum esset eius virtus ratio, quo vestitu vteretur, an haberet uxorem, quo cibo vteretur, ubi habitaret. Ad petitionem per Obonem Regis respondit, se Cangeuaranum proficisci, ibi velle me præstidelicari aliquot Lusitanis, se monumenta illa diligenter conquistata trahatur. Secunda petitio fuit eiusmodi: Cùm eius Celsitudo tam manifestis iudiciis summum in nos amorem & benevolentiam figuraasset, non videri consentaneū, ut ab eius latere obsequio, al-

cedere aliqua sum erit  
licitate versus  
secundum  
petitio  
Ecclesi  
characte  
Sic tan  
Ch  
Regul  
tro ho  
de nob  
me que  
tribe da  
nelliua  
Parres  
tolerē  
me Re  
fere; q  
cōmor  
tur, ad  
dicere  
galus  
parate  
cerer,  
coram  
luis ge  
ragin  
bant.  
ti, cur  
& fam  
bos n  
bis na  
super  
tam c  
Port  
toga  
S. T  
beas

cederemus: velle nos in ipsius vrbe Regia manere, in qua ædiculæ aliquam erigere liceret, quo facto ipsius nominis fama immensam cresceret: hoc enim solùm Regiæ Celsitudini ad summam felicitatem deesse. Hac audita petitione Rex, ad Brachmanas conversus subrisit, & ad alios sermones nescio quos animum adjiciens, nec annuit nec abnuit, neq; ego deinceps responsum petii. Tertia petatio fuit, ut redditus quosdam annuos, qui Regis ipsius nomine Ecclesiæ sancti Ioannis in vrbe S. Thomæ donati fuerant, ipse suo chirographo ac sigillo cōprobaret. Huic petitioni facile annuit. Sic tandem nos dimisit.

Chandegrinum interea venit Lusitanus quidam, quem Obo Regulus, vtpōte suū beneficiariū, cū aliis duobus Lusitanis in nostro hospitio manere jussit. Sequēti quinta feria Lusitanus, etiam de nocte, mun⁹ quod attulerat, Oboni offerre parabat. Iussit Obo ne quoq; viā venire, audierat enim me irasci, eo quod diutius in vrbe detinerer. At ego cū intelligerē accessum meū tunc temporis nullius esse momenti, nūtiati julli Regulo, me nō irasci, neq; verò patres, qui in totius vitæ decursu inter cætera patientiā maximè tolererē, esse ad iracundiā adeò præcipites: ac proinde ne crederet, ne Regulo optimè merito, & à quo alia plurima sperarē, succensore; quinimo libēter expectare quoad ipse posset, ac vellet quād modissimo tépore nos dimittere. Dum hæc Regulo nuntiabantur, aderat mercator, qui nostra negotia curabat, qui, quæ à me dicentur, vera esse sub capitib⁹ periculo affirmabat. Respōdit Regulus velle se, Lusitanos quā ornatissimo vestitu in diem sequentē paratos esse, vt cū muneribus omnes ad Regis conspectum perduceret, atq; ita factū est. Nobis autē ad regiam venientibus, stabat coram Rege Brachmanarum turba dōctoribus & præcipuis illius gentis. Afferebant hi foliorum syluestris palmæ magnam fatiginē, quibus foliis pro papyro vtuntur. Hęc Regi, ni fallor, legebant. Interim P. Ricius & ego vſitata veste, ac palliis nostris induiti, cum Lusitanis adsumus. Accepit Rex latiore vultu, quā antea, & familiarius etiā tractauit. Lusitani munus proferunt, petunt, vt nos mature dimittat; in oppido S. Thomæ recte rem geri sine nobis non posse affirmant; Regis munificētia factum esse, vt vix iam supersit, quod ipsi ampliū exoptare possint, cū Patri omnia sūr iam concessa, monumēta nimirū, quæ de vita Apostoli loquūtur; Porteriorum relaxatio, Ecclesia in Regia construenda. Vnū tantū togare, vt quod commeatuū in uehendorum nomine in oppido S. Thomæ soluitur, ipsis remittat. Rex ea quæ cōcesserat rata habebas, omnia se facturum promisit, vbi Canguearanum yenisset.

Distas

Distat hæc ciuitas à S. Thomæ vnius diei iter. His actis, de re-  
gione Christiana fit sermo, ingens omnium ordinum concursus  
Procerum, Dynastarum, Magnatum magna frequentia. Reson-  
uas audiendi cupidine & interrogandi studio tempus a manu-  
que ad meridiem protrahitur. Verba fecimus de incarnatione  
Illi Dei, de redēmptione humani generis, de Deipara Virginē  
matre. Quæ esuit Rex, an essent apud nos pictores, aut tabellari-  
liqua pietà, quæ rem, de qua erat sermo, oculis representare. Et  
templo profero B. Virginis imaginem, quam de industria in  
traphoro paratam habebam. Hanc coram Rege sisto ita erectam  
in debita distantia, ut ab ipso commodè & à reliquis ceteri posset  
Huius picturæ formam & elegantiam Rex miris in cœlum laud-  
bus extulit, atque intimis sensibus & toto animi affectu pueri  
& Virginem matrem contemplatus; pictores, qui forte aderant,  
ut propriū inspicerent, hortatus est; & an ipsi tale quippiam pro-  
gendo imitari auderent, sciscitatus est. Illis negantibus, quoniam  
quis esset ille puer. Respondi esse filium Dei, cui nomine IESU  
Christo, atque hoc nomine Saluato rem mundi significari, eis  
secundam personam Sanctissimæ Trinitatis, pro nobis incanta-  
tam, de quo paulo ante docueram. Quid? inquit ille, si Deus  
spiritus & incorporeus, atque ab omni peccati labo immunis,  
quomodo poterat habere filium? & si filius eius est Deus, quomodo  
poterat mori? Ad hęc omnia pro tempore & loco respondi. Deinde  
præterea, & rationibus atque comparationibus ostēdi, quomodo  
Virgo conceperit, pepererit, & Virgo permanserit. His meadoc-  
ter intellectis, iterum interrogauit, an Deus certam ab omnium  
salutis hominibus patefecerit, & an nostra lex Deum inuectivā  
& cognoscendi modum præscribat? Maximè, inquam: in obitu  
Majestas vellet viam illam ingredi, oportere decem præcepta  
de calogi obseruare. Rege jubente, Chrysostomus noster, vnde pat-  
ris, decalogum clara voce recitat, tanto feroce & efficacia, vno  
ipse, sed Spiritus sanctus in ipso eloqui videretur. Rex attenissime  
audiebat; & si quis, vt fit, obloqueretur, mota manu silencium in-  
dicebat. Recitato Decalogo, & habitu breui sermone de hominis  
creatione, & mox lapsu, de miraculis quamplurimis, quibus reli-  
gionis Christianæ veritas comprobaretur, Rex & Oboe Ro-  
gulus & reliqui Proceres vnanimi voce dixerunt, Maha à latu,  
id est, valde bene. Et Rex Brachmanas intuens, disertis verbis af-  
firmavit, Christianam legem sibi veram videri. Mox ad imaginem  
reuersus, interrogauit, an in S. Thomæ esset pictor? Non deinde  
respondi: Ipsam illam imaginem, si tātopere placeret, Regi dona-

Ne, si potius exspectare placeret, aliam statim pingendant  
curaturum, pro Ecclesia noua, quæ Chandegrini bona cum  
Regis venia esset erigenda, ut hoc tanquam magnere vel suc-  
cino Lusitani & Christiani incolæ hue attraherentur. Imò ò  
Rex, inquiunt Lusitani, nisi sit hic Ecclesia, nullo modo pote-  
tant Lusitani in hac vrbe Regia cōsistere, nec ad eam venire. Rex  
hoc audito, iussit me totam ciuitatē obire, & locum Ecclesiæ aedi-  
ficandæ ad libitum eligere: Obonem curaturum dixit, ut ex animi  
sententia perficeretur; & si quid præterea vellem, se omnia præsti-  
turum. Ego Regi maximas gratias ago, me Indiæ Proregé de am-  
plissima Regis munificentia certiore facturum promitto, me au-  
dote in Lusitania atq; Europa vniuersa tantorum beneficiorum  
memoriam sempiternam futuram. Ad hæc Rex, Dono te, inquit,  
tetraphoro aurato honoris causa, q̄ nuper Oboni Regulo persi-  
ciendum mandaui: ingredere, & vrbum ad speciem ouantis totam  
perlustra. At Obo, cùm tetraphorum nondum perfecisset, sugges-  
tit Regi, nō esse istum faustum diem, ac proinde tali die tetrapho-  
rum nouum non licere ascendere: tempus nimirum, quo erat in  
mora, dierum delectu purgare voluit. Die Sabbathi & Dominico  
ciuitatem obimus, vel potius partem illius exigua, nō enim duo  
dies satis esse poterant ad tantam ciuitatem totam perlustrandā.  
Fit magnus ciuium cōcursus, qui cùm scirent nos locum Ecclesiæ  
quætere, alia atq; alia loca mōstrabant; nec piguit pedibus incede-  
re, nostrorumque lecticariorum gradus comitari: sed nos lecticis  
getabamur, rationem habentes Guruporum, qui pedites sine ma-  
gne ignominiae nota incedere nō possunt. Atq; hoc adeò gētibus  
illis insoleuit, vt nihil ferè nisi exteriora sapiant aut curent. Quare  
cum per hos dies, instantे nocte, Obonis Reguli domum petere-  
mus, qui in plateis erant, animaduertentes nos sine lychnis olea-  
cis incedere, qui Brachmanis & Gerūpis noctu præferri solent.  
Adeò, inquiunt, parci & miseri sunt Lusitani isti, vt ne vñus saltē  
lychnus illis suppetat? Ad hæc puer, qui interpretis arte fungeba-  
tur, non ita est, inquit, sed pōnè sequuntur lychnuchi, qui faces  
accensas afferent; neque verò sunt oleacei, sed cerei: apud hos e-  
cim cerei longè pluris aestimantur, quòd cereos illi constare ne-  
sciunt, & foris importatos in magno pretio habent. Nemini verò  
debet mirum videri, nos Regulum nocte cōuenire solitos; hoc e-  
cim tempus tam optimates quam ipse Rex mutuis visitationibus  
& negotiis tractandis tribuunt; matutino tempore corpus exer-  
cent: quem ad finem domum quandam accommodatam habent,  
cuius paumenti media pars, gypso crustata, ad instar vitri perluci-